REQUERIMENTO Nº 130/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a possibilidade de realizar estudos para a utilização do produto
aditivo permutador iônico de solo – APIS, para recuperação de estradas vicinais/rurais não
pavimentadas do nosso Município

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa sobre a
possibilidade de realizar estudos para a utilização do produto aditivo permutador iônico de
solo – APIS, para recuperação de estradas vicinais/rurais não pavimentadas do nosso
Município.

JUSTIFICATIVA

O Aditivo Permutador Iônico de Solos (APIS) é um estabilizador de solo liquido,
desenvolvido na Alemanha na década de 60, tornando-se rapidamente uma referência nesta
área, dado à confiabilidade e alta performance no tratamento das camadas de base.

De se mencionar que o objetivo do APIS é aprimorar a capacidade do solo através de
benefícios em diversos parâmetros, tais como: resistência à erosão; aumento da capacidade
de carga; estabilização de sub-base e base; produtos eco sustentável; redução de
manutenção. Garantia de manter o meio ambiente limpo, especialmente os lençóis freáticos,
tanto ao adicionar o APIS ao solo, como, também, na construção da camada de acabamento.

Do exposto e por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com
a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 13 de junho de 2023.

REQUERIMENTO Nº 130/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR

Vereador